



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20140525

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por PLÁCIDO ALVES TEIXEIRA DE FARIA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA, inscrito(a) no CNPJ 03.892.047/0001-03, com sede na AVENIDA SOSSEGO, SN, QD. 442 LT. 01 AO 34, NOVA CARAJÁS, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por MARCOS DAVID GONÇALVES CAMPOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração qualitativa no valor de R\$ 3.854.960,65 (três milhões oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos) dos quantitativos dos itens da planilha inicial do processo, nos termos do Art 65 inciso I, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93.

Cod.	Item	Descrição	Unidade	Preço Unit (R\$)	Novo Quantitativo	Preço Total (R\$)
3. SISTEMA DRENAGEM						
106659	3.1	Escavação mecânica de valas de 2 a 4 m de profundidade	m3	9,19	801,70	7.367,62
106670	3.2	Acerto e verificação do nivelamento de fundo de valas	m2	2,89	373,00	1.077,97
106672	3.4	Execução de berço de areia para assentamento de tubulação incluso preparo a lançamento, esp. 10 cm	m3	117,92	74,60	3.796,83
106683		Fornec. e assentamento de tubos ca - 2, dn = 800 mm	m	170,38	50,00	8.519,50
106680	3.6	Argamassa traço 1:3 (cimento e areia), preparo manual	m3	414,65	103,46	42.920,38
106681	3.9	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	m3	8,87	801,70	5.347,34
106682	3.10	Remoção de terra além 1* km	m3	2,43	12.025,50	29.221,97
106683	3.11	Reaterro de valas com material granular reaproveitado, adensado e vibrado	m3	17,26	523,24	3.031,12
106684	3.12	Espalhamento de entulho na Bote fora	m3	1,74	801,70	1.394,96
106685	3.13	Construção de poço de visita tipo 3 - 2,20 x 2,20 x 2,20 m	unid	3.331,54	2,00	6.663,03
106686	3.14	Construção de chaminé de poço de visita com alvenaria com tijolos comum	m	488,05	4,00	1.956,20
106687	3.15	Fornec. e instalação de tampão de ferro fundido tipo com articulação, capacidade mínima de 30 toneladas fornec. e assent	Und	701,10	2,00	1.402,20
106688	3.16	Construção de boca de lobo	unid	871,55	4,00	3.436,20
106689	3.17	Esgotamento de água com bombas, vazões até 15 m3/h, a hora altura até 10m	h	0,34	1.600,00	544,00
106690	3.18	Esgotamento de água com bomba submersa, (hp/h)	h	0,18	800,00	144,00
106691	3.18	Locação de área	m2	5,21	300,00	1.563,00
106692	3.20	Locação de nivelamento de eixo	Km	432,23	0,30	129,69
106693	3.21	Nivelamento geométrico	m	3,85	120,00	462,00
NOVO		Fornec. e assentamento de tubos ca - 2, dn = 1200 mm	m	741,44	120,00	88.972,80
NOVO		Boca para bueiro simples tubular, Ø=0,80m, em concreto ciclópico, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro, jazida e transporte	Unid	1.258,50	16,00	20.136,00
6. BACIA DE AMORTECIMENTO E CONTENÇÃO HIDRAULICA						
106694	5.1	Escavação, carga e transporte solo de 1ª categoria utilizando	m3	6,90	31.053,50	

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPERAS - PA - CEP 68.515-000



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



3		Trator sobre esteiras e pá-carregadeira sobre pneus - dmt 2km				214.338,15
10694 4	5.2	Carga a remoção de terra até a distância média de 1 km	m3	8,87	40.382,55	269.351,61
10698 2	3.10	Remoção de terra além 1º km	m3	2,43	805.738,25	1.471.843,95
10694 5	5.3	Espalhamento de entulho no Bote fora	m3	1,79	31.063,50	54.050,49
10694 6	5.4	Aterro de valas e cavas de fundação c/ controle de grau de compactação de no mínimo 97% do pradar normal	m3	13,51	16.593,75	224.181,56
10694 7	5.5	Fornecimento da material de 1. cat. de jazida	m3	17,87	16.593,75	296.530,31
10694 8	5.6	Aquisição e instalação da pedra de mão	m3	142,79	8.903,00	985.679,37
10695 1	5.9	Acerto e variação do nivelamento de fund. de velas	m2	2,89	34.515,00	89.748,35
TOTAL GERAL DA OBRA						3.854.960,65

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: **Exercício 2016**
Classificação Institucional: 1301 **Classificação Funcional:** 15 451 1013 1.018 – obras de saneamento, urbanização e pavimentação do complexo altamira **Classificação Economia:** 44.90.51.00- obras e instalações **Subitem:** 99 – outras obras e instalações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-03
CONTRATANTE

[Assinatura]
Plácido Augusto de Faria
Secretário de Obras
11-07-2016

[Assinatura]
CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA
CNPJ 03.892.047/0001-03
CONTRATADO(A)

Testemunhas:
1. *[Assinatura]*
James Doudement dos Santos
CPF: 935.493.852-34

2. *[Assinatura]*
Leidijane Torres Ferreira
CPF: 948.132.482-68